

# **CABINET MONTEL**

Société de Commissaires aux Comptes  
16 rue du Dèvès - 34820 TEYRAN  
Tel 04 67 16 40 00 - Fax 04 67 16 40 20

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2010

Aux membres de l'assemblée générale ordinaire annuelle de l'association Présence Verte Services,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2010, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association PRESENCE VERTE SERVICES, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

### **I. Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les informations présentées sur l'environnement réglementaire de l'Association qui évoquent le caractère provisoire de l'affectation du résultat, dans l'attente des décisions d'approbation des administrations de contrôle concernées.

## II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- L'appréciation des principes comptables retenus pour l'arrêté des comptes et le choix des méthodes comptables mises en œuvre sont éclairés par les indications portées dans l'annexe, nous en avons validé le principe et la correcte application.
- Concernant la présentation des comptes dans leur ensemble, les comptes soumis à votre approbation sont présentés en conformité avec les règles générales auxquelles l'association est légalement assujettie en tant qu'organisme de droit privé conventionné, étant précisé que l'établissement des documents budgétaires et comptes administratifs, relèvent de traitements indépendants de la comptabilité générale.

Par ailleurs, la formalisation des procédures de contrôle interne qui sous-tendent l'établissement des comptes soumis à votre approbation est limitée, cette constatation nous a amenés à effectuer des contrôles de substance étendus.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres de l'assemblée générale sur la situation financière et les comptes annuels.

Teyran, le 1<sup>er</sup> juin 2011

Le Commissaire aux Comptes

Cabinet MONTEL



Rosemarie Montel Fleischmann

Cabinet Montel

Société de Commissaires aux Comptes. Membre de la Compagnie de Montpellier  
SARL au Capital de 42 000 € – RC Montpellier – SIRET 397 856 139 00035 – NAF 741C

**BILAN ACTIF**

Période du 01/01/2010 au 31/12/2010

Présenté en Euros

Edité le 29/04/2011

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	452 335	366 676	85 659	0,42	123 675	0,53
Fonds commercial	6 000		6 000	0,03	6 000	0,03
Autres immobilisations incorporelles	3 165	732	2 433	0,01	3 066	0,01
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Terrains	1 854 665		1 854 665	9,11	262 465	1,13
Constructions	4 003 955	596 809	3 407 146	16,74	2 236 327	9,62
Installations techniques, matériel & outillage industriels	37 622	28 401	9 221	0,05	15 749	0,07
Autres immobilisations corporelles	1 343 240	986 172	357 068	1,75	336 619	1,45
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours	460 020	134 000	326 020	1,60	2 915 218	12,55
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
<b>IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION:</b>						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles						
Immobilisations affectées, concédées ou mises à disposition						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations	6 000	6 000			6 000	0,03
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts	61 682		61 682	0,30	63 937	0,28
Autres immobilisations financières	33 135		33 135	0,16	53 293	0,23
<b>TOTAL (I)</b>	<b>8 261 819</b>	<b>2 118 789</b>	<b>6 143 030</b>	<b>30,18</b>	<b>6 022 350</b>	<b>25,92</b>
Comptes de liaison (1)						
<b>TOTAL (II)</b>						
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Budgets annexes						
<b>CREANCES (2) :</b>						
Avances & acomptes versés sur commandes					626	0,00
Créances usagers et comptes rattachés (3)	4 145 343	444 184	3 701 159	18,18	3 942 736	16,97
<b>Autres créances</b>						
. Fournisseurs débiteurs					268	0,00
. Personnel	27 174		27 174	0,13	40 796	0,18
. Organismes sociaux	182 616		182 616	0,90	222 511	0,96
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	956 375	2 287	954 088	4,69	867 631	3,73

**BILAN ACTIF**

Période du 01/01/2010 au 31/12/2010

Présenté en Euros

Edité le 29/04/2011

<b>ACTIF</b>	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)
--------------	---	---

	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Valeurs mobilières de placement	8 924 031		8 924 031	43,85	11 016 597	47,41
Disponibilités	227 920		227 920	1,12	937 529	4,04
Charges constatées d'avance	193 088		193 088	0,95	183 701	0,79
<b>TOTAL (III)</b>	<b>14 656 547</b>	<b>446 471</b>	<b>14 210 076</b>	69,82	<b>17 212 395</b>	74,08
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
Primes de remboursement des emprunts (V)						
Ecarts de conversion actif (VI)						
<b>TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>22 918 366</b>	<b>2 565 260</b>	<b>20 353 106</b>	100,00	<b>23 234 745</b>	100,00

(1) Un tableau annexé à ce bilan doit détailler les différents comptes de liaison relatifs à l'investissement, à l'exploitation et à la trésorerie pour cet établissement ou service entre ce dernier et les autres établissements et services concernés.

(2) Dont à moins d'un an :

Dont à plus d'un an :

(3) Dont créances mentionnées à l'article R. 314-96 du code de l'action sociale et des familles.

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent		
	31/12/2010 (12 mois)		31/12/2009 (12 mois)		
<b>FONDS PROPRES:</b>					
Fonds associatifs sans droit de reprise	325 318	1,60	325 318	1,40	
Fonds associatifs avec droit de reprise					
Legs et donation					
Subvention d'investissement sur biens renouvelables					
Ecart de réévaluation					
<b>RESERVES:</b>					
Excédents affectés à l'investissement	6 015	0,03			
Réserves de compensation	707 378	3,48	695 348	2,99	
Excédents affectés à la couverture du besoin en fonds de roulement					
Autres réserves	9 785 668	48,08	9 498 166	40,88	
<b>REPORT A NOUVEAU:</b>					
Report à nouveau (gestion non contrôlée)	529 420	2,60	1 640 699	7,06	
Dépenses refusées par l'autorité de tarification ou inopposables aux financeurs	-767 560	-3,76	-281 909	-1,20	
Résultats sous contrôle de tiers financeurs	276 995	1,36	758 340	3,26	
Dépenses non opposables aux tiers financeurs	151 829	0,75	-283 293	-1,21	
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit) (1)	-1 862 726	-9,14	-1 337 606	-5,75	
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables					
<b>PROVISIONS REGLEMENTEES:</b>					
Couverture du besoin en fonds de roulement					
Amortissements dérogatoires et provisions pour renouvellement des immobilisations					
Réserves des plus-values nettes d'actif					
Immobilisations grevées de droits					
	<b>TOTAL (I)</b>	<b>9 152 336</b>	<b>44,97</b>	<b>11 015 062</b>	<b>47,41</b>
Comptes de liaison					
	<b>TOTAL (II)</b>				
Provisions pour risques	1 750 319	8,60	1 782 774	7,67	
Provisions pour charges					
	<b>TOTAL (III)</b>	<b>1 750 319</b>	<b>8,60</b>	<b>1 782 774</b>	<b>7,67</b>
<b>Fonds dédiés</b>					
. Sur subventions de fonctionnement					
. Sur autres ressources					
<b>DETTES (3) :</b>					
Emprunts et dettes assimilées (2) (3)					
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	1 350 474	6,64	2 449 231	10,54	
Fournisseurs et comptes rattachés (4)	426 197	2,09	557 982	2,40	
Dettes fiscales et sociales	7 535 462	37,02	7 158 840	30,81	
Autres (5)	138 319	0,68	270 855	1,17	
Produits constatés d'avance					
	<b>TOTAL (IV)</b>	<b>9 450 451</b>	<b>46,43</b>	<b>10 436 908</b>	<b>44,92</b>
Ecart de conversion passif (V)					
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>20 353 106</b>	<b>100,00</b>	<b>23 234 745</b>	<b>100,00</b>	

**BILAN PASSIF**

Période du 01/01/2010 au 31/12/2010

Présenté en Euros

Edité le 29/04/2011

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)
---------------	---	---

**ENGAGEMENTS REÇUS**

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents
- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

**ENGAGEMENTS DONNÉS**

- |  |  |
|--|--|
| <p>(1) Dont compte 1201 :<br/>et compte 1291 :<br/>: résultats sous contrôle de tiers financeurs.</p> <p>(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques.</p> <p>(3) En particulier : cautions versées par les résidents à leur entrée dans l'établissement.</p> <p>(4) Dont à moins d'un an :<br/>Dont à plus d'un an :</p> <p>(5) Dont fonds des majeurs protégés :</p> |  |
|--|--|

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens									
Prestations de services	37 199 980		37 199 980	100,00	37 598 859	100,00	-398 879	-1,05	
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>37 199 980</b>		<b>37 199 980</b>	<b>100,00</b>	<b>37 598 859</b>	<b>100,00</b>	<b>-398 879</b>	<b>-1,05</b>	
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Production stockée									
Production immobilisée									
Dotations et produits de tarification									
Subventions d'exploitation			18 300	0,05	18 522	0,05	-222	-1,19	
Dons			755 020	2,03	732 267	1,95	22 753	3,11	
Cotisations									
Legs et donation									
Produits liés à des financements réglementaires									
Autres produits			245	0,00	16 587	0,04	-16 342	-98,51	
Reprise de provisions			1 538 158	4,13	1 505 295	4,00	32 863	2,18	
Transfert de charges			261 911	0,70	225 908	0,60	36 003	15,94	
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>2 573 634</b>	<b>6,92</b>	<b>2 498 579</b>	<b>6,65</b>	<b>75 055</b>	<b>3,00</b>	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>39 773 613</b>	<b>106,92</b>	<b>40 097 438</b>	<b>106,65</b>	<b>-323 825</b>	<b>-0,80</b>	
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat									
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif			386	0,00	512	0,00	-126	-24,60	
Autres intérêts et produits assimilés									
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement			37 376	0,10	118 045	0,31	-80 669	-68,33	
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>37 762</b>	<b>0,10</b>	<b>118 557</b>	<b>0,32</b>	<b>-80 795</b>	<b>-68,14</b>	
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>									
Sur opérations de gestion			12 028	0,03	64 357	0,17	-52 329	-81,30	
Sur opérations en capital			179 767	0,48			179 767	N/S	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs									
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>191 795</b>	<b>0,52</b>	<b>64 357</b>	<b>0,17</b>	<b>127 438</b>	<b>198,02</b>	
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>40 003 170</b>	<b>107,54</b>	<b>40 280 352</b>	<b>107,13</b>	<b>-277 182</b>	<b>-0,68</b>	
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>			<b>-1 862 726</b>	<b>-5,00</b>	<b>-1 337 606</b>	<b>-3,55</b>	<b>-525 120</b>	<b>-39,25</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>41 865 896</b>	<b>112,54</b>	<b>41 617 958</b>	<b>110,69</b>	<b>247 938</b>	<b>0,60</b>	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>									
Achats de marchandises et de matières premières									
Variation de stock marchandises et matières premières									
Autres achats non stockés			300 121	0,81	248 023	0,66	52 098	21,01	
Services extérieurs			1 644 774	4,42	1 644 681	4,37	93	0,01	
Autres services extérieurs			3 089 982	8,31	3 281 555	8,73	-191 573	-5,83	
Impôts, taxes et versements assimilés			3 005 384	8,08	3 029 281	8,06	-23 897	-0,78	
Salaires et traitements			26 709 295	71,80	26 630 321	70,83	78 974	0,30	
Charges sociales			4 717 870	12,68	4 721 973	12,56	-4 103	-0,08	
Autres charges de personnel			253 354	0,68	3 718	0,01	249 636	N/S	

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
Subventions accordées par l'association	100	530	-430	-81,12
Dotations aux amortissements	381 492	271 231	110 261	40,65
Dotations aux provisions	1 574 810	1 650 735	-75 925	-4,59
Autres charges	7 541	79 895	-72 354	-90,55
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>41 684 723</b>	<b>41 561 944</b>	<b>122 779</b>	
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)				
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>				
Dotations financières aux amortissements et provisions	6 000		6 000	N/S
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements				
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>6 000</b>		<b>6 000</b>	N/S
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>				
Sur opérations de gestion	12 504	31 275	-18 771	-60,01
Sur opérations en capital	112 630	24 740	87 890	355,25
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	50 000		50 000	N/S
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées				
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>175 134</b>	<b>56 014</b>	<b>119 120</b>	212,66
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)	39		39	N/S
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>41 865 896</b>	<b>41 617 958</b>	<b>247 938</b>	0,60
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>41 865 896</b>	<b>41 617 958</b>	<b>247 938</b>	0,60

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
<b>PRODUITS :</b>				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
<b>TOTAL</b>				
<b>CHARGES :</b>				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Personnel bénévole				
<b>TOTAL</b>				



## **Annexes**

### **PREAMBULE**

L'exercice social clos le 31/12/2010 a une durée de 12 mois.  
L'exercice précédent clos le 31/12/2009 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 20 353 105,79 E.

Le résultat net comptable est une perte de 1 862 726,30 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 15/04/2011 par les dirigeants.

### **REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 Décembre 2010 ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Il est fait application depuis le premier janvier 2000 du règlement n° 99-01 du CRC (Comité de Réglementation Comptable) relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

Il est par ailleurs fait application des dispositions particulières résultant :

" De l'avis de conformité du CNC du 17 avril 1986 relatif au plan comptable des établissements sanitaires et sociaux publics et privés à but non lucratif

" De l'instruction 87-67 du 16 mars 1987 relative à l'adaptation de l'instruction comptable applicable aux établissements publics hospitaliers (M21) aux établissements et services sanitaires, sociaux et médico-sociaux gérés par des organismes privés à but non lucratif.

" De l'arrêté du 14 novembre 2003 relatif au plan comptable applicable aux établissements et services privés sociaux et médico-sociaux relevant du I de l'article L 312-1 du Code d'action sociale et des familles.

" De l'avis n°2007-05 du du CNC du 4 mai 2007 relatif aux règles comptables applicables aux établissement sociaux et médico-sociaux

Les conventions suivantes ont été respectées :

" Continuité d'exploitation

" Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre

" Indépendance des exercices

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode dite des coûts historiques. Plus particulièrement les modes et méthodes d'évaluation ci-après décrits ont été retenus pour les divers postes des comptes annuels.

## Annexes (suite)

### NOTES SUR LE BILAN ACTIF

#### Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 8 261 819 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	436 229	25 271		461 500
Immobilisations corporelles	7 386 705	3 232 413	2 919 616	7 699 502
Immobilisations financières	123 230	58 556	80 968	100 818
<b>TOTAL</b>	<b>7 946 164</b>	<b>3 316 240</b>	<b>3 000 584</b>	<b>8 261 819</b>

Amortissements et provisions d'actif = 2 118 789 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	303 488	63 919		367 407
Immobilisations corporelles	1 620 326	381 794	256 738	1 745 382
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières		6 000		6 000
<b>TOTAL</b>	<b>1 923 814</b>	<b>451 713</b>	<b>256 738</b>	<b>2 118 789</b>

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Concessions, droits, licences	452 335	366 676	85 659	5 ANS
Droit au bail	6 000	0	6 000	Non amortiss.
Autres immobilisations incorporelles	3 165	732	2 433	5 ANS
Terrains	1 854 665	0	1 854 665	Non amortiss.
Construction - gros oeuvres	1 212 107	100 633	1 111 474	60 ANS
Gros oeuvre et structure	798 666	18 854	779 812	60ANS
Construction - clos et couvert	386 952	60 775	326 177	20 ANS
Clos et couvert/menuiseries/cloisons	64 130	3 128	61 002	15 ANS
Construction - installations techniques	454 754	112 154	342 600	15 ANS
Installations techniques/chauffage	35 645	18 600	17 045	15 ANS
Installations techniques/electricité	197 686	26 421	171 265	15 ANS
Installations techniques/plomberie/sanitaire	28 361	2 413	25 948	15 ANS
Installations techniques/ascenseur	16 103	1 610	14 493	15 ANS
Installations techniques/divers	23 086	1 510	21 576	10 ANS
Construction - agencement équipement	492 199	156 719	335 480	10 ANS
Agencements/mise en sécurité	66 807	3 090	63 718	10 ANS
Construction - entretien	79 295	66 444	12 851	10 ANS
Entretien/peinture, sols souples	135 529	23 184	112 345	10 ANS
Const s/sol d'autrui - entretien	12 635	1 275	11 360	5 ANS
Materiels divers	37 622	28 401	9 221	10 ANS
Inst. generales, agencements si	92 895	83 940	8 955	5 ANS
locataire	301 967	247 141	54 826	5 ANS
Materiel roulant	94 220	69 031	25 189	3 ANS
Materiel de bureau	531 650	433 077	98 573	10 ANS
Materiel informatique	322 508	152 983	169 525	5 ANS
Mobilier de bureau	460 020	0	460 020	Non amortiss.
Constructions en cours				
<b>TOTAL</b>	<b>8 161 001</b>	<b>1 978 789</b>	<b>6 182 212</b>	

**Etat des créances = 5 599 413 E**

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	94 818	18 522	76 296
Actif circulant & charges d'avance	5 504 596	5 504 596	
<b>TOTAL</b>	<b>5 599 413</b>	<b>5 523 118</b>	<b>76 296</b>

**Provisions pour dépréciation = 446 471 E**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	utilisées	non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers	363 365	89 493		6 387	446 471
Comptes financiers					
<b>TOTAL</b>	<b>363 365</b>	<b>89 493</b>		<b>6 387</b>	<b>446 471</b>

**Produits à recevoir par postes du bilan = 1 100 824 E**

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	268 872
Autres créances	831 952
Disponibilités	
<b>TOTAL</b>	<b>1 100 824</b>

**Charges constatées d'avance = 193 088 E**

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

## Annexes (suite)

### NOTES SUR LE BILAN PASSIF

**Résultat sous contrôle des tiers financeurs = 276 995**

ETABLISSEMENT	Résultats en instance de reprise	solde du résultat sous contrôle de tiers financeur
	2 009	
Prestataire	183 231	183 231
SSIAD	93 764	93 764
	<b>276 995</b>	<b>276 995</b>

**Provisions = 1 750 319 E**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Utilisées	Non utilisées	A la clôture
Provisions					
Provisions pour	1 782 774	1 485 316	97 070	1 420 701	1 750 319
<b>TOTAL</b>	<b>1 782 774</b>	<b>1 485 316</b>	<b>97 070</b>	<b>1 420 701</b>	<b>1 750 319</b>

#### Informations complémentaires sur le bilan passif

Engagements de retraite

Les engagements de retraite de l'association vis à vis de son personnel sont provisionnés à hauteur de 1 149 843 € dans les comptes de l'exercice.

**Etat des dettes = 9 450 451 E**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	426 197	426 197		
Dettes fiscales & sociales	7 535 462	7 535 462		
Dettes sur immobilisations	19 557	19 557		
Autres dettes	1 469 236	1 469 236		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>9 450 451</b>	<b>9 450 451</b>		

**Charges à payer par postes du bilan = 3 788 951 E**

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	126 537
Dettes fiscales & sociales	3 647 252
Autres dettes	15 163
<b>TOTAL</b>	<b>3 788 951</b>

## Annexes (suite)

### NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

#### **Ventilation du chiffre d'affaires = 37 199 980 E**

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

<b>Nature du chiffre d'affaires</b>	<b>Montant HT</b>	<b>Taux</b>
Prestations de services	37 190 873	99,98 %
Produits des activités annexes	9 107	0,02 %
<b>TOTAL</b>	<b>37 199 980</b>	<b>100.00 %</b>

#### **Autres informations relatives au compte de résultat**

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

### AUTRES INFORMATIONS

#### **Rémunération des dirigeants**

La rémunération des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés de l'association représente au 31 décembre 2010 un montant global de 228 715 euros.

#### **Rémunération des commissaires aux comptes**

Les honoraires versés aux commissaires aux comptes sur cet exercice au titre de leur mandat légal s'élevaient à la somme de 19 866 euros TTC.